
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 14. září 2017
Č. 173, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

3
7

1
7

1

M
in
ist

er
stv

ofi
na

nc
ív

ar
uje

:Ú
ča

stí
na

ha
za

rd
ní

hř
em

ůž
ev

zn
ikn

ou
tz

áv
isl

os
t!
18

+

DNES HRAJEME O 792 MILIONŮ Kč

CESTA KOLEM SVĚTA
V každém losování navíc 10 poukazů na cestu
podle vašich představ v hodnotě 500 000 Kč

VSADIT SI MŮŽETE I ONLINE

Svátek slaví: Radka

Paříž se včera chystala na zprávu, zda se tu uskuteční olympiáda v roce 2024. ČTK

inzerce

inzerce

Je tu vše.
Filmaři se
zase vrací
Zájem o Česko. Nejvíc nových snímků tu natáčejí
Němci, nejvíc ale utratí Američané STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. září 2017 02

Zájem zahranič-
ních producentů
filmů a seriálů
točit u nás v posled-
ních letech výrazně
stoupl. Nechávají
zde miliardy korun.

V televizi běží od minulé so-
boty norská minisérie Boj
o těžkou vodu. Před měsícem
měl premiéru indický film
JabHarryMet Sejal. Jihokorej-
ští diváci se mohou těšit na
nová pokračování sci-fi seriá-
lu Are You Human Too. Co
mají díla společného? Natáče-
la se v Česku. Norové využili
třebaNárodnímuzeum, Indo-
vé zase Hlavní nádraží, Korej-
ci točili na kolonádě v Karlo-
vých Varech.
Naši producenti by rádi při-

táhli filmaře i mimo Prahu.
Například zlínská filmová
kancelář dala dohromady
sdružení devíti filmových
obcí kraje. „Jejich zástupce
proškolila, jaké služby a úle-
vy filmařům nabízet. Pokud
se produkce na takovou obec
obrátí, na radnici jim telefon
nepoloží. Starostové už vědí,
co filmaři potřebují,“ říká
Ludmila Claussová ze Státní-
ho fondu kinematografie
(SFK).
O české prostředí pro filmo-

vání je v posledních čtyřech
letech znovu zájem. Zahranič-
ní štáby utratily loni za proná-
jmy a služby přes 6,5 miliar-
dy korun. Třeba v roce 2008
se cizí filmaři vyhýbali Česku
obloukem. Investovali tady
jen 700 milionů korun, pro-
pad dosáhl neuvěřitelných
85 procent.

Politikům se rozsvítilo
Co nezájem způsobilo

a proč se k nám cizí filmové
peníze vrátily? „Lidem z bran-
že se podařilo u politiků pro-
sadit významnější finanční
pobídky pro zahraniční filma-
ře,“ prohlašuje Claussová.

Politici pochopili, že na fil-
maře se nabalují další produk-
ce, stovky a tisíce odborníků
a hlavně – cizinci tady utratí
mnohem víc, než jim stát da-
ruje. Český filmový průmysl
vydělával na zájmu zahranič-
ních produkcí v 90. letech. Jen-
že okolní státy poznaly, že cizí
peníze přijdou tam, kde jim
něco nabídnou a sleví. Česko
však zaspalo. Američané, kte-
ří přinášejí do Evropy nejvíc
peněz, šli do Německa, Maďar-
ska i Británie. „Nahoru šlo
hlavně Maďarsko. Vzniklo
tam pět studií a přes 20 atelié-
rů,“ objasňuje Claussová.

Nezájem státu je naštěstí
minulostí. Jen letosmá Státní

fond kinematografie v tabul-
ce 34 projektů, které se v Čes-
ku už natočily nebo se ještě
chystají. Zatím je na ně vyčle-
něno okolo 560 milionů. Tře-
tinu tvoří německé produk-
ce. Nejvíc peněz u nás ale ne-
chávají Američané. Loni tady
natočili tři velké seriály – Brit-
tania, Nightfall a Génius. Je-
jich souhrnná útrata dosáhla
2,5 miliardy korun.

Celý svět na jednommístě
Česká republika podle

Claussové nabízí doslova jede-
náct století architektury na
malé ploše. Lze tu točit Lon-
dýn, Paříž, Berlín, Vídeň,
Moskvu a další evropské loka-
lity, navíc v různých historic-
kých epochách. „Máme všech-
ny myslitelné architektonic-
ké styly, to vše s vynikajícím
zázemím a dostupností. To
nenabídne žádná země v Ev-
ropě,“ podotýká Ludmila
Claussová a dodává: „Přednos-

tí je dostatek filmových profe-
sí a odborníků. Cizinci si po-
chvalují, že mentalita čes-
kých lidí je kompatibilní s ja-
koukoli jinou mentalitou.“
Největší zájemmají filmaři

o Prahu. Další v pořadí jsou
Karlovy Vary, prosazuje se
Český Krumlov, Lipnice nad
Sázavou, Hluboká. „Prahu
jako Prahu vyhledávají asij-
ské produkce. Korejci, Číňa-
né či Japonci Prahu dobře zna-
jí. Nemusejí divákovi složitě
vysvětlovat, co to je za město
v té vzdálené Evropě,“ vyprá-
ví Claussová. PAVEL HRABICA

Léto za
hubičku

20%
sleva
na inzerci

až2,6
milionu
oslovených

lidí
jobdnes.cz/leto-za-hubicku

akce trvá od 1. 7. do 15. 9. 2017

Útraty filmařů

37,74
Tolik miliard korun utratily
zahraniční filmové produkce
v České republice v letech
2010 až 2016. Nejvíce utráceli
filmaři ze Spojených států.

Citát

Výhoda České republi-
ky nespočívá ve speci-
fičnosti, ale v její uni-
verzálnosti. Naše loka-
ce mohou zahrát nej-
různější místa ve světě
i nejrůznější dobu.
LUDMILA CLAUSSOVÁ, SFK

inzerce

Indický film Jab Harry Met Sejal s hvězdou Bollywoodu Khanem RED CHILLIES ENTERTAIMENT

Natáčelo se v Česku

Od roku 1990 vznikly v čes-
kém prostředí stovky celove-
černích snímků pro kina i tele-
vizních filmů a seriálů.

● V roce 1983 zasadil do Pra-
hy a Kroměříže děj americké-
ho oscarového snímku Ama-
deus režisér Miloš Forman.
Praha v něm hrála Vídeň.

● Mission: Impossible s To-
mem Cruisem tu byla několi-
krát. Praha si zahrála Prahu
a také Moskvu.

● V roce 1998 se krajina na
Bruntálsku stala kulisou pro
režiséra Luca Bessona a jeho
historický velkofilm Johanka
z Arku.

● Stanice pražského metra An-
děl představovala ve filmu
Dítě 44 moskevskou pod-
zemku.

V Česku točí hlavně Němci.
Nejvíc ale utrácejí Američané

Dnes startují zá-
kladní skupiny fot-
balové Evropské
ligy. Ve hře jsou
i tři české celky.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. září 2017 03

Do začátku října se
už neoteplí, říkají
meteorologové.

Podzim přišel o deset dní dří-
ve, než loni. Přitápět začaly
teplárny na severu Čech a na
Plzeňsku. Na jižní Moravě
a v dalších oblastech se začne
vytápět o něco později. Pokud
se během září na delší dobu
oteplí, je možné, že teplárny
vytápění zase přeruší.
„V minulých letech to bylo

sice v září pravidlem, podle
aktuální předpovědi to ale le-
tos zatím neočekáváme,“ do-
dal ředitel Teplárenského
sdružení Martin Hájek. Obdo-
bí až do 8. října má být podle
Českého hydrometeorologic-
kého ústavu teplotně průměr-
né až podprůměrné, teplota
se má pohybovat mezi 11,5
až 13,5 stupně. Ačkoli domác-
nosti začaly topit dříve, peně-

ženky by to nezruinovat ne-
mělo, tvrdí teplárny. „Mys-
lím, že by k velkému zdražení
nemělo dojít. Většinou to
bývá tak, že teplárny zdraží
o jedno dvě procenta,“ uvedl
mluvčí Teplárenského sdruže-
ní Pavel Kaufmann. Cena se
odvíjí například od ceny pa-
liv, vody nebo nákladů práce.

Ceny tepla se uzavírají vždy
na kalendářní rok, mění se až
od 1. ledna. Nové ceníky na
rok 2018 ještě teplárny nema-
jí, měly by je oznámit šest týd-
nů před koncem roku. Podle
Českého statistického úřadu
teplo ze zdrojůmimo byt vyu-
žívá v Česku 1,6 milionu do-
mácností. iDNES.cz

Zemřelí Češi bez příbuzných za po-
slední čtyři roky nechali svůj maje-
tek – tedy nemovitosti, umělecké
předměty nebo peníze – bez závěti
propadnout státu za jednu miliardu.
S informací přišla koalice Za snadné
dárcovství, jež zastřešuje 33 nadací
a charitativních organizací. A další
číslo.
Za uplynulých jedenáct let ve

svých závětích odkázali charitativ-
ním organizacím peníze a majetek
v hodnotě 148milionů. Přispěli tak je-
jich prostřednictvím postiženým se-
niorům, opuštěným dětem či ohrože-
ným zvířatům.
„Nejúspěšnější byl rok 2014, kdy

jsme získali dědictví v hodnotě více
než šedesáti milionů korun od osmi
dárců,“ řekla pro Lidové novinyMoni-
ka Granja, ředitelka Výboru dobré
vůle – Nadace Olgy Havlové. Většinou
se jedná o zemřelé, které mají své ro-

dinné příslušníky zabezpečené
a chtějí něco dobrého udělat i po své
smrti nebo celoživotně podporovali
charitu. Mezi dárci, kteří chtějí svůj
majetek či jeho část odkázat na pro-
spěšné účely, bývají také bohatí kraja-
né z ciziny.
Podle pořadatelů kampaně Závěť

pomáhá je dárcovství z posledních
vůlí v zahraničí běžné. Dobročinné
organizace ve Velké Británii díky
nim loni získaly v přepočtu 71,74 mi-
liardy korun. Rakouské neziskové or-
ganizace získaly v přepočtu 1,43mili-
ardy korun. V posledních letech se
ale pomalu objevují dárci také v Čes-
ku.
V současnosti je známý případ pře-

kladatelky z Prahy, která odkázala
byt po rodičích Výboru dobré vůle –
nadaci Olgy Havlové. Ta peníze za-
mýšlí použít na podporu seniorů a po-
stižených studentů. ČTK a MAP

Teplo do bytů

Policie může
Babiše stíhat
Dopis s vydáním k trestnímu stí-
hání Andreje Babiše a Jaroslava
Faltýnka už leží na policii. Může
tak zahájit vyšetřování kolem

údajného dotačního podvodu
při výstavbě Čapího hnízda. Vče-
ra Česká televize oznámila, že
do voleb neodvysílá dokument
o Babišovi s názvem Selský ro-
zum. Podle ČT se v něm „objevily
nedostatky“. ČTK

Pivo zdarma teklo z kašny,
klobásky rostly na stromě
Netradičně zahájili v Brně akci s názvem Tržnice jede
naostro!. V rámci ní na Zelném trhu z kašny teklo pivo
zdarma, na stromě uzrály klobásky. Na programu byly
koncerty, workshop žonglování nebo kuchařská show.
Program na Zelňáku pokračuje i v dalších dnech. Dnes
tam bude vinobraní, za týden se představí originální piva
z Oktoberfestu. Na snímku je jedna z organizátorek Tržni-
ce jede naostro! při přípravě akce. MAFRA

Dědictví. „Vše odkazuji
na charitu,“píší čeští
milionáři v závětích

Dodávka tepelné energie po
1. září se zahajuje, když prů-
měrná denní venkovní teplota
klesne pod 13 stupňů ve dvou
dnech po sobě a neočekává se,
že by se následující den nad
tuto hranici vrátila.

● Loni se tak například v Čes-
kých Budějovicích stalo 21.
září, předtím už 9. a 3. září.

● Ceny za tepelné energie kaž-
doročně zpracovává Energetic-
ký regulační úřad. Letos prů-
měrná cena tepla proti minu-

lému roku klesla z 584 korun
za gigajoule (GJ) na 573
Kč/GJ. Spotřeba tepla je zatím
o několik procent vyšší než
loni. Může za to leden, který
byl letos mimořádně chladný.

● Některá města už vědí, kolik
to bude stát. Například za tep-
lo v Jičíně příští rok lidé zapla-
tí méně. Zlevní o šest procent
na průměrných 548 korun za
gigajoule (GJ). Roční účet za
teplo domácnosti v bytě při
průměrné spotřebě 25 GJ
klesne proti letošnímu roku
asi o 800 korun.

R E Z I D E N C E

B U K O V A

MODERNÍ RODINNÉ BYDLENÍ
JIHLAVA - KOSOV

WWW.REZIDENCEBUKOVA.CZ

Prodej
zahájen od

09/2017

Začali jsme topit.
Neprodraží se to

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. září 2017 04

Mapa hazardumá
pomoci vymýtit ne-
legální automaty.
Nahlásit je mohou
sami lidé.

Celníci v pankráckém baru
objevili osm nelegálních au-
tomatů. Pražská celní správa
včera opět vyrazila na „šťá-
ru“. Zátah byl úspěšný.
„Všechny byly ukryté v tajné
místnosti, která měla dveře
na kód,“ uvedla pro deníkMe-
tro Ivana Kurková, mluvčí
pražské celní správy.
Podobných akcí proti nele-

gálnímu hazardu celní sprá-

va udělala letos už desítky.
Přesto jsou provozovatelé he-
ren nepoučitelní a nelegální
automaty dál provozují. Za to
jim hrozí pokuta až 50 milio-
nů korun a propadnutí veške-
rého zařízení, které k černé-
mu hazardu slouží.
Jeho omezení platí odNové-

ho roku. Zákon zakazuje au-
tomaty v běžných restaura-
cích nebo na benzinových
pumpách. Větší pravomoci
při povolování a regulaci ha-
zardu mají díky němu radni-
ce. Ačkoliv automaty z čes-
kých měst postupně mizí,
Češi loni prosázeli rekord-
ních 196,4 miliardy korun –-
tedy o 29 procent více než
v roce 2015. Největší, více než
třetinový podíl na celkových

vložených sázkáchměly auto-
maty. „Množství prosázených
peněz ale zvedají také čím dál
více oblíbené sázky on-line.
Více se sází také nejspíš pro-
to, že se Čechům lépe daří
amají více peněz,“ říká národ-
ní protidrogový koordinátor
Jindřich Vobořil.
S hazardem kromě celní

správy a radnic bojuje také
nová Mapa hazardu. Pomocí
ní může kdokoli zjistit, které
herny jsou v jehoměstě povo-
lené a které nikoliv. Navíc lze
ty nepovolené nahlásit. Úda-
je v mapě se aktualizují kaž-
dý měsíc podle dat minister-
stva financí. „Mapa funguje
zhruba dva týdny a zazname-
nal jsem za tu dobu několik
desítek oznámení o možném

nelegálním hazardu,“ říká Ja-
nusz Konieczny, analytik Na-
dačního fondu proti korupci.

„Všechna oznámení byla re-
levantní a zrovna předevčí-
rem jsem díky této mapě
také já vyhledal tajnou nele-
gální hernu,“ uvedl Koniecz-
ny.MAREK HÝŘ

inzerce

Chemici dostanou nové stroje. Rozpoznají bojové látky
Nová průzkumná vozidla pro zjišťování radiace, chemických a biologických látek rozšíří vybavení armádních chemiků
z Liberce. Prototypy testují od roku 2013. Oproti současným průzkumným vozům je na vyšší úrovni přístrojové vybavení
i detekční prostředky. Přístroje rozpoznají nejen bojové látky, ale využít je lze například i k měření průmyslových škodli-
vin. Většina měření se dělá automaticky, navíc pro měření venku může posádka v rizikových místech vyslat speciálního
robota. Kontrakt v létě schválila vláda, maximální cena za 80 vozů bude 4,4 miliardy korun. Prototyp lehce obrněného
vozu předvedli včera chemici při slavnostním nástupu před libereckou radnicí (na snímku). 2x ČTK

Nelegální hazard mizí, Češi
však prosázejí čím dál víc

Zprávy krátce

Razie proti
výrobcům drog
Policisté zatkli 44 lidí
z mezinárodního drogo-
vého gangu. V Polsku zís-
kávali léky, na Sloven-
sku je upravovali, u nás
z nich vyráběli pervitin.
V laboratoři na Karvin-
sku vyrobili stovky kilo-
gramů drogy. Kilo má
hodnotu 300 tisíc korun.

Méně lékařů?
Za tři roky bude v ambu-
lancích chybět 800 léka-
řů, uvedlo Sdružení am-
bulantních specialistů.
Prý chybí peníze, hůř se
shánějí lékaři a kompli-
kaci přinese i EET. Sdru-
žení se s tímto obrátí na
Evropskou komisi. ČTK

Pro bedny se sbíječkou

Celníci se často setkávají
s nejrůznějšími fintami, jimiž
se provozovatelé snaží
zabránit zabavení automatů.

● Aby odvedli pozornost
kontrolorů, herny dávají
blízko vstupu do podniku
ty automaty, které jsou
v pořádku, ty nelegální jsou
již za tajnými dveřmi.

● Herny mají také uzavřené
prostory tak, že nelze nele-
gální přístroje odvézt.

● Avšak ani tyto pokusy
nemají úspěch. Policie
povolá muže se sbíječkami,
nechá zdi zbourat a vstupy
do místností rozšířit.

Automaty

57 452
Tolik hracích automatů mělo
na konci loňského roku v Čes-
ku povolení. Je to o pět pro-
cent méně než v roce 2015.
Nejvíce přístrojů na obyvate-
le bylo loni v Karlovarském
kraji (106,5 na 10 tisíc lidí).



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 14. září 2017 05

Izraelský nejvyšší soud zrušil
v úterý zákon z roku 2015,
který ultraortodoxním ži-
dům umožňoval vyhnout se
vojenské službě. Zdůvodnil
to tím, že opatření je diskri-
minační vůči ostatním izrael-
ským občanům.
Podle agentury APnyní hro-

zí, že znovu vypukne napětí
mezi izraelskou politicky sil-
nou ultraortodoxní komuni-
tou a světskou židovskou vět-
šinou. Vojna je povinná pro
většinu židovských mužů
a žen. Krajně konzervativní
komunita si ale vymohla vý-
jimku. Její představitelé tvr-
dí, že slouží státu nábožen-
ským studiem a modlitbami.
Ostatní Izraelci si ale stěžují,

že takový systém je nespra-
vedlivý. Minulé pokusy přinu-
tit ortodoxní židy oblékat uni-
formu vyvolaly v zemi násil-
né protesty.
Izraelská vláda se v zákoně

z roku 2014 snažila omezit vý-
hody krajních konzervativ-
ců, kteří se kromě zproštění
vojenské povinnosti těšili
i osvobození od placení daní.
Současný premiér Benja-

min Netanjahu ale tyto refor-
my před dvěma lety zrušil,
když vytvořil novou vládní
koalici s představiteli orto-
doxních židů.
Mužům trvá služba 36 mě-

síců, ženám 24. Na vojenskou
službu se nastupuje před stu-
diem vysoké školy. ČTK,MET

V londýnské kana-
lizaci je hmota těž-
ká jako jedenáct
doubledeckerů.

Londýnští vodohospodáři svá-
dějí v podzemí britského
hlavního města urputnou
bitvu s ohromným blokem
sraženého tuku a špíny, kte-
rý ucpal kanalizaci. Úřady
předpokládají, že jeho odstra-
nění zabere tři týdny.
Britská média o obrovské

mase vysráženého tuku, vlh-
čených ubrousků, plenek,
kondomů a špíny píší jako

o „fatbergu“, což by se do češ-
tiny dalo přeložit jako „tuko-
vec“ (po vzoru ledovec).
Podle agentury AP je

230 metrů dlouhý a váží asi
130 tun – tedy asi jako jede-
náct doubledeckerů či plej-
tvák obrovský. „Je to totální
monstrum. Jeho odstranění
si vyžádá hodně práce a tech-
nických prostředků, protože
je tam pevně usazený,“ uvedl
Matt Rimmer ze soukromé
společnosti Thames Water,
která spravuje odpadní vody
v Londýně. Gigantická hrou-
da tuku a špíny je podle něj
tvrdá jako beton.
Kanalizační firma na její

odstranění nasadila osm pra-

covníků vyzbrojených vodní-
mi tryskami, kterými
„fatberg“ postupně rozsekají
na menší kusy.
S tukovou obludou londýn-

ští údržbáři nebojují poprvé.
Například před čtyřmi lety
zlikvidovali patnáctitunový
chuchvalec tuku, tlejících
zbytků jídla a dámských vlo-
žek, který ucpal kanály ve
čtvrti Kingston.
Údržbáři proto pravidelně

varují obyvatele britského
velkoměsta, aby do záchodu
nesplachovali tuky, dámské
vložky a vlhčené ubrousky,
které se na rozdíl od toaletní-
ho papíru tak snadno nerozlo-
ží. iDNES.cz

Následky odstraňují všichni
Jeptiška Margaret Ann rozřezává na silnici u církevní ško-
ly na předměstí Miami motorovou pilou stromy, které
zlámal hurikán Irma. Miliony lidí na Floridě zůstávají po
ničivém přechodu hurikánu dál bez elektřiny. AP

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

inzerce

Vojna. Musí na ni
i ultraortodoxní

Prohlídka největšího zvonu
Christian Garamvoelgyi kontroluje během každoroční
plánované údržby zvon Gloriosa v katedrále Panny Marie
v německém Erfurtu. Zvon z roku 1497 váží 11,45 tuny.
Má průměr 2,56 metru a výšku 2,62 metru. Je tak největ-
ším volně zavěšeným středověkým zvonem na světě. AP

Kanály ucpala
obří hrouda tuku

Zprávy krátce

Nabarvili sochu
Po pomnících představi-
telů americké Konfedera-
ce se předmětem disku-
se stala socha Kryštofa
Kolumba v newyorském
Central Parku. Neznámí
vandalové jí ruce nabar-
vili na červeno a na pie-
destal napsali výzvu pro-
ti nenávisti.

Vyšetřují
starosty
Španělská generální pro-
kuratura uvedla, že ne-
chává předvolat přes 700
katalánských starostů
kvůli podpoře vyhlášené-
ho referenda o samostat-
nosti Katalánska. To o ví-
kendu zablokoval španěl-
ský ústavní soud. ČTK



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 14. září 2017 06

O vyslání filmu
Bohdana Slámy
rozhodlo hlasování
členů akademie.

Česko vyšle do boje o Oscara
za nejlepší cizojazyčný film
snímek Bába z ledu režiséra
a scenáristy Bohdana Slámy.
Rozhodlo o tom hlasování čle-
nů České filmové a televizní
akademie. Akademici vybírali
ze třinácti českých hraných,
dokumentárních a animova-
ných snímků.

Film Bába z ledu dostal na
newyorském filmovém festiva-
lu Tribeca cenu za nejlepší scé-
nář v kategorii zahraničních
filmů. Hlasování, ve kterém
akademici vybrali snímek re-
prezentující českou kinemato-
grafii v boji o Oscary, se kona-
lo od 1. do 12. září.

Mezi vysoce hodnocenými
filmy se za snímkem Bába

z ledu umístili Lichožrouti, Po
strništi bos, Špína a Zahradnic-
tví: Dezertér.

Termín pro zaslání kandidá-
tů do boje o Oscara za nejlepší
cizojazyčný film vyprší 2. říj-
na. Americká filmová akade-
mie ze seznamu vybere devět
filmů a z nich posléze koneč-
ných pět finalistů, které ozná-
mí 23. ledna příštího roku. ČTK

Fešáci v Lucerně
Folková skupina Fešáci sla-
ví letos 50 let na scéně.
K nim si nadělila koncert
23. listopadu v Lucerně.
Výročního vystoupení se
zúčastní jak bývalí členo-
vé, tak i hosté jako třeba
Josef Alois Náhlovský či
Josef Mladý. Moderují Pa-
vel Zedníček a Pavel Be-
zouška. Lístky jsou v pro-
deji od 450 korun.

Výstava k výročí
Výstavou ve foyer Divadla
pod Palmovkou se ode
dneška slaví 70 let od vzni-
ku této scény i instant-
ních filmů Polaroid. Sym-
bolicky se jedná o 25 pola-
roidových snímků, které
přední český portrétní fo-
tograf David Turecký vyfo-
tografoval a zároveň ne-
chal signovat od zachyce-
ných osobností. MET

Havířovská skupina Nebe,
která letos vydala nové al-
bum Souřadnice, zahájí 6. říj-
na sérii koncertů. „Vyrážíme
na turné, které ještě nikdo na
světě neudělal. Vezmeme
všechny návštěvníky naší
lodí do vesmíru. Onou lodí je
třináctimetrová kopule, pod
kterou se bude koncert ode-
hrávat a na které se všude
promítají 360° projekce,“ vy-
práví zpěvák Petr Harazin.
Již v souvislosti s vydáním

alba Souřadnice kluci pře-

mýšleli, jak fanouškům při-
chystat co nejzajímavější zá-
žitek. Proto ve spolupráci
s firmou Future Technology
připravili speciální koncertní
křty (kmotrem se dokonce
stal robot) v ostravském pla-
netáriu.
Součástí podzimního turné

budou dva venkovní koncer-
ty v Kravařích (6. 10.) a v Haví-
řově (13. 10.), posléze se pře-
sunou do vnitřních prostor
na výstavištích v Praze (26.
10.) a v Brně (28. 10.). MET

Vinobraní
na Pražském hradě

12. ročník
Správa Pražského hradu Vás zve na

Královská zahrada, víkend
16. a 17. 9. 2017 od 11 do 19 hodin

• vína a speciality ze Slovinska
• moravský burčák z Archlebova
• prodejní degustace tichých vín v Míčovně
• prodej produktů KLASA a Regionální potravina
• bohatý doprovodný program, cimbálové muziky
• „Architekti na Pražském hradě po Plečnikovi“ – výstavní prostory

pod Plečnikovou vyhlídkou, Jižní zahrady
• Dětský soutěžní víkend s Příběhem Pražského hradu

www.hrad.cz

Zprávy krátce

inzerce

Kresby tuší roku 2017
V roce 1980 vyšlo první sólové album Marthy Elefteriadu
Kresby tuší. Spolupracovala na něm sestava autorů, v níž
se skvěla jména jako Michael Kocáb, Dežo Ursiny, Vladi-
mír Mišík nebo Vladimír Merta. Nyní vychází v Suprapho-
nu reedice tohoto alba, která obsahuje také čtyři dosud
nevydané písně. LUKÁŠ KADEŘÁBEK

Koncerty a vernisáží obrazů
Filipa Černého zahájí zítra no-
vou sezonu ústecké Činoher-
ní studio. Přichystalo na ni
šest velkých premiér a tři pre-
miéry scénického čtení. Celá
sezona nese podtitul Ztráty
a nálezy.

Novou sezonu budou podle
mluvčího divadla Petra Kune-

še provázet jak původní české
hry napsané na tělo Činoher-
nímu studiu, tak i divadelní
adaptace knižních předloh.

„Ztráty a nálezy nejsou pou-
ze bezduchýmmottem 46. se-
zony, je to vlastně leitmotiv,
který protíná všechny naše le-
tošní premiéry. Postavy se
v příbězích potýkají se ztráta-

mi svých nejbližších, se ztráta-
mi hodnot, životních priorit,
jistot, nadějí či se ztrátami
vlastních osobností, ale mno-
hé zase najdou, ať už je to
nový život, noví nejbližší
nebo nové cesty z uzavřených
a deformovaných společnos-
tí,“ uvedla dramaturgyně di-
vadla Dagmar Haladová. ČTK

Dávné úspěchy

1997
V tomto roce, jako zatím
poslední český film, proměnil
nominaci Kolja. Předtím
v roce 1966 uspěl Obchod na
korze a v roce 1968 Menzelo-
vy Ostře sledované vlaky.

Nebe. Na turné s nimi
vyrazí i vesmírná loď

Hlavní role ztvárnili Zuzana Krónerová a Pavel Nový. FALCON

Ústí. Činoherák i s výstavou

Do oscarové bitvy
půjde Bába z ledu



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. září 2017 07

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 První várku cukru
v českých zemích
vyrobil Belgičan
v klášteře na Zbraslavi
po roce:
a) 1837
b) 1787
c) 1737

2 Americký atlet
Michael Johnson je
čtyřnásobný
olympijský vítěz,
mistrem světa se stal:
a) 4krát
b) 6krát
c) 8krát

3 Sendero Luminoso
neboli Světlá stezka je
označována za
teroristickou
organizaci v:
a) Peru
b) Ekvádoru
c) Bolívii

4 Jamajský hudebník
Peter Tosh byl
zastřelen při
přepadení ve svém
domě v roce:
a) 1977
b) 1987
c) 1997

5 Ruský elektrotechnik
Pavel Jabločkov
(zemřel 1894) vynalezl
mimo jiné elektrickou:
a) cívku
b) svíčku
c) troubu Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-b
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,1 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 14
Max. 18

Min. 14
Max. 18

Min. 13
Max. 17

Min. 13
Max. 17

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata S. Hložka
14:25 Výlet do velkého světa

Povídka z cyklu Bakaláři
14:50 Z Televarieté
15:55 To je vražda, napsala V
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Na pomoc životu –
karcinom tlustého střeva

13:45 Chcete je?
13:50 Hádanky domů života II
14:20 Kdyby stěnymohlymluvit!
15:20 Zkáza Světového

obchodního centra
16:15 Hledání Masaryka
18:15 Na cestě po Arles
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Mizející místa domova
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Eva jede na
zájezd do Rakouska. Pokusí
se setkat s Mikulášem?
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová a další

20:55 Hercule Poirot
Seriál (VB, 1989)

21:45 Gejzír
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Šťastné údolí (3/6)

Krimiseriál (VB, 2014)
23:15 Taggart

Kriminální cyklus (VB,
2000)

00:55 AZ-kvíz
01:20 Objektiv
01:55 Toulavá kamera
02:30 Dobré ráno
05:00 13. komnata Ivana

Haška ml.

ČT1

20:00 TGM Osvoboditel
Život a osudy filozofa, poli-
tika a prvního prezidenta
Československé republiky

21:10 Cestománie
21:40 Krajinou domova II

(2/10)
22:10 Pološero – Jak to vidí

mordparta
22:35 Dům
00:20 Queer: Jazyk levandulí
00:45 Sestřička Jackie V (5/10)
01:10 Mizející místa domova:

Černý jelen na Jezeří
01:30 Náš venkov:

Archeologie venkova 2
01:55 Ztracené adresy: Knížecí

pláně
02:15 Člověk, kůň a les
02:45 Trochu jiná „superstar”
03:10 Nevyzpytatelné křivky

života

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (40)
Seriál (ČR, 2017). Alena
sehnala další zájemkyně,
ale Aleš už toho má dost.
Kohoutovi nakonec nezbu-
de než Aleše zastoupit.
Alena nechce prodávat
zajíce v pytli a donutí
Kohouta, aby se nechal
vyšetřit... Hrají: J. Prachař,
J. Dolanský, L. Polišenská

21:35 Prima Partička
22:35 Take me out
23:55 M.A.S.H (93, 94)
01:00 Komisař Rex na stopě II

(9)
Krimiseriál (It., 2015)

02:00 Komisař Rex na stopě II
(10)
Krimiseriál (It., 2015)

02:55 Rosamunde Pilcherová:
Zrada a láska

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 PTNCK: Burlaci
17:40 Óčko hity
18:00 Digital Love
18:30 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Patnáctka: 2010
20:50 PTNCK: Burlaci
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (754)
Seriál (ČR, 2017). Zdena
Suchá se vrací do nemocni-
ce. Vilík organizuje stávku
sester. Hrají: Z. Adamovská,
P. Štěpánek, P. Rychlý a další

21:35 Prásk!
22:10 Osamělý mstitel

Thriller (USA/N, 2003)
00:25 Dr. House V (12)

Seriál (USA, 2008)
01:10 Dr. House V (13)

Seriál (USA, 2008)
02:00 Námořní vyšetřovací

služba XI (23)
Krimiseriál (USA, 2013)

02:40 Správná dvojka II (6)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (43)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku X
(15)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého třesku X
(16)
Sitcom (USA, 2016)

22:20 Rocky II
Drama (USA, 1979)

00:50 Helix (13)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

01:40 Poručík Backstrom (10)
Krimiseriál (USA, 2015)

02:40 Helix (13)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

03:15 Applikace
03:40 Poručík Backstrom (10)
04:25 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka II (6)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (43)
14:00 Dr. House V (12)
15:00 Dr. House V (13)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (24)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3299)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:15 Siska V (12)
13:30 Policie Hamburk VI (11)
14:30 Komisař Rex na stopě II

(9, 10)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Doktor z hor: Nové

příběhy II (1)
V dobrém i ve zlém.
Seriál (N, 2009)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi VI (16-19)
14:55 Teorie velkého třesku X

(13)
Reorganizace vztahu.
Sitcom (USA, 2016)

15:20 Teorie velkého třesku X
(14)
Prototyp emočního
detektoru. Sitcom (USA,
2016)

15:45 Futurama III (15)
16:05 Hvězdná brána X (14)
17:05 Top Gear 2011
18:20 Simpsonovi VI (20, 21)
19:20 Simpsonovi VI (22, 23)

06:00 Ranní fresh
07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh
09:00 Patnáctka: 2010
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 PTNCK: Burlaci
13:10 Óčko hity
13:30 KB Band Academy
13:50 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 PTNCK: Burlaci
14:40 Óčko hity

„Doktore, díky!
Konečně jsem z té
schizofrenie dočista

vyléčen.“
LUKÁŠ MAŠEK

Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. září 2017 08

Carolina Elli
Jeřábková

Mám svoje osobní
lidské topení,

takže ne.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lucas
Dawero

Dokud nebude
na nule, tak ani

nezapnu.

Komiks

Řešení sudoku

BRUSELSKÁ
BYROKRACIE

Nedávno jsem jel do jižních Čech, kde jsme měli hrát mou di-
vadelní hru. Jenže auto se dostalo za několik kamionů s ně-
meckými poznávacími značkami, které se nedaly na úzké sil-
nici předjet. Když jsem se za nimi loudal, přemýšlel jsem, jak
by se daly kamiony na našich silnicích omezit. A přišel nápad.
V Německu a Francii požadují, aby naši řidiči dostávali při
průjezdu jejich zeměmi stejnou mzdu, jakou mají řidiči

u nich, a tím se prý zabrání ne-
kalé konkurenci. Co kdyby-
chom požadovali, aby němečtí
a francouzští řidiči dostávali re-
cipročně při průjezdu přes Čes-
ko stejně nízké mzdy, jako mají
naši řidiči? Ať vidí, že český
řidič tvrdej chleba má. Třeba by
pak začali jezdit jinudy. Když se

táhnete v autě za někým pomalým, napadá vás kdeco, a to
snad omlouvá tok mých myšlenek. Jenže mi došlo, že to je ná-
pad za všechny peníze! Jistý český satirik říkal, že s hloupost-
mi se nedá bojovat inteligentně, ale jen ještě větší hloupostí,
aby vynikla pitomost té první. Iniciativa, aby zahraniční řidiči
dostávali na našich silnicích stejné mzdy jako ti čeští, může
být první vlaštovkou. Nebojme se hloupostem přicházejícím
z Evropské unie bránit tak, jak se sluší na národ Švejka a Ci-
mrmana. Zaplavme Brusel absurdními návrhy, jimiž budeme
reagovat na evropskounijní pomatenosti. Rozvrátili jsme ra-
kousko-uherskou monarchii i Varšavskou smlouvu, a to by
v tom byl čert, abychom neudolali i bruselské byrokraty. Dal-
ší podnětné myšlenky mne ovšem nenapadly, protože se mi
právě v té chvíli podařilo kamiony předjet.

SATIRA
(Ze sloupku Vlastimila

Vondrušky)

Literární druh využívající
ke kritice různých jevů:
ironii, sarkasmus, vtip

a výsměch

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Klára
Berková

Netopím, dokud se
dá stále chodit

v sukni a sandálech.

Anketa Už jste letos zapnuli topení?

Dopisy a vzkazy

Jsem pro
Vážená redakce Metra, ně-
kolik vět k vašemu ponděl-
nímu článku Sloup, psí
hřbitov i překladiště, kon-
krétně k výroku spisova-
telky Lenky Procházkové
k obnově mariánského
sloupu na Staroměstském
náměstí v Praze: „Souhlas
s postavením sloupu bude
rozhodnutí politické, je-
hož smyslem je poškodit
český národ i stát.“ Pravda
je opačná – souhlas s ob-
novou neprávem stržené-
ho mariánského sloupu
na Staroměstském náměs-
tí v Praze bude hlavně roz-
hodnutí duchovní, jehož
smyslem je ochrana české-
ho národa a české země
v budoucích těžkých ča-
sech. Kdo má pravdu, zda
zástupci Církve českoslo-
venské husitské, či katolí-
ci, lze vědeckou formou
dokázat, ale ani jedna
z církví nemá k tomu od-
vahu.

BOHUSLAV DVOŘÁK

Jsem proti
Mariánský sloup je symbo-
lem rekatolizace, je tedy
dobře, že ho tenkrát po
převratu lidé strhli. Nedi-
vil bych se, kdyby se to sta-
lo zase.

JAN SVOBODA, NUSLE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

inzerce

Budete dnes muset povzbu-
dit někoho ze svého okolí,

kdo by se rád ucházel o vysněnou práci.
Nemá dost odvahy, moc si nevěří.

Beran 21/3–20/4
Je aktivována kreativita,
baví vás tvoření. Pracovní

rozmach zaznamenávají i všechny tvůrčí
profese. Práce je vám koníčkem.

Váhy 23/9–23/10

Rádi byste toho stihli co nej-
více. Pamatujte ale, že zdra-

ví je přednější než práce. Dnešek byste
měli raději věnovat relaxu.

Rak 22/6–22/7
Dnes pocítíte hrdost a potě-
šení při pohledu na výpis ze

svého účtu. Máte proč. Tvrdě jste praco-
vali, je to zasloužená odměna.

Kozoroh 22/12–20/1

Pokud přemýšlíte nad sa-
mostatným podnikáním, je

to dobrý nápad i vhodný čas. Klidně se
dnes zastavte na živnostenském úřadě.

Býk 21/4–21/5
Každou nabídku, která se
k vám dnes dostane, si nech-

te pořádně objasnit. Neodmítejte ji hned,
ať vám nic zajímavého neunikne.

Štír 24/10–22/11

Finance vám rozhodně
nescházejí. Co takhle dnes

zvážit možnost, že by vám ještě víc vy-
dělávaly? Informujte se, popřemýšlejte.

Lev 23/7–22/8
Ze své zásadovosti nehodlá-
te slevit ani o fous. Ze svých

ideálů neslevíte navzdory hrozbě, že
zůstanete na své straně sami.

Vodnář 21/1–20/2

Litujete, že nejen dnes, ale
vůbec v tomto období ne-

máte šanci nechat vyniknout své schop-
nosti a talent. Brzy však přijde!

Blíženci 22/5–21/6
Můžete si dnes dovolit utrá-
cet bez nebezpečí. Planety

hlídají vaše konto a nedovolí, aby vaším
nákupem nějak výrazně utrpělo.

Střelec 23/11–21/12

Budete možná mrzutí, pro-
tože zjistíte, že domácnost

vyžaduje větší výdaje, než s jakými jste
počítali. Ale je to váš domov!

Panna 23/8–22/9
V dnešním rozpoložení ne-
máte vůbec problém s tím,

abyste řekli svému nadřízenému, co si
o něm myslíte, pokud bude prudit.

Ryby 21/2–20/3

OSUDOVÝ ŠŤASTNÝ VZTAH
Už od roku 1990 úspěšně předpovídám,
kde a kdy najdete svou lásku!
Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 45TBF
a svým datem narození!Kartářka KvětaKartářka Květa

Mapa

Je v í psáno co vás čeká j

Mapa
o vás čeká! Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

v ní napsáno, co v

Pište SMS ve tvaru 55CDX a datum

narození na číslo 904 30 46

Mapa
BUDOUCNOSTI!

Pište SMS ve tvaru 55CDX a datum

narození na číslo 904 30 46
Je v ní napsáno, co vás čeká! Zjistěte to hned!

Horoskop na čtvrtek 14. 9.

Sloupek

VLASTIMIL
VONDRUŠKA
SPISOVATEL A HISTORIK

Citát

Nebojme se hloupo-
stem přicházejícím
z Evropské unie
bránit.

Slovo dne

„Bereme soutěž
vážně, ale

prioritou je pro
nás Premier
League.“

PETR ČECH, FOTBALOVÝ
BRANKÁŘ

Fotbalisté Arsenalu po dvaceti
letech chybějí v Lize mistrů,
musejí si ujasnit priority.



SAMSUNG DNY

50“ Samsung UE50MU6192

Vybrané modely televizorů
nyní za výjimečné ceny!

Platí od 4. 9. do 24. 9. 2017.

55“ Samsung UE55MU7042

Samsung HW-M450

49“ Samsung QE49Q7F

43“ Samsung UE43MU6192

-28 %

-18 %

-20 %

-50 %

19 490,-

15 990,-
obj. kód: WR184n5

-18 %

59 990,-

42 990,-
obj. kód: WR184z32

100% objem barev

16 990,-

13 990,-
obj. kód: WR184i8

44 990,-

35 990,-
obj. kód: WR184s8

10 000,-

4 990,-
obj. kód: WR615c5

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 9. 2017 do 24. 9. 2017 nebo vyprodání interních skladových zásob.
Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.
Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 14. září 2017 10

FRANKFURT 2017: OFENZIVA SUV

Designově velmi
povedený model
namočili do chilli
omáčky a zapálili.

Když je nějaký hatchback hot,
nikoho to nepřekvapí. Ostré
verze se silným motorem se
pro taková auta hodí. Jenžemá
to smysl u auta, které je od za-
čátku namalované jako crosso-
ver do města?

Silný motor můžete nacpat
do čehokoli, otázkou zůstává,
zda to má smysl. Když je 204
koní ve vyvýšeném autě, jehož
konstrukce nemá zcela spor-
tovní rodokmen, může to dě-
lat neplechu. Samozřejmě že
v Kia Motors nejsou blázni,

aby vyrobili vyloženě nebez-
pečné auto. Problém je spíš
v tom, že řidič občas neví, jak
s nímmá jezdit a k čemu je.

Automobilce se nedá upřít,
že se chová novátorsky a razí
cestu pro další cenově dostup-
né vozy, u kterých by někteří
zákazníci ocenili nějaké ty
koně navíc, červeně prošívaný
volant a pěkná kola. Kia se vů-
bec obrodila a její modely mají
čím dál tím větší náboj.

Kia Soul je toho příkladem.
To auto v současné generaci vy-
padá velmi svěže a se zájmem
si ho prohlédne jak dvacetiletá
dívka, tak řidiči v seniorském
věku. Vysoký posez, dobrý vý-
hled, hezký a jednoduchý inte-
riér, a pokud vyndáte podláž-
ku z kufru, dáte do něj i čtyři
krosny (když tedy alespoň tro-

chu ovládáte umění zvané
komprese). Navíc nejsou dodá-
vané jednašestky vůbec špatné
motory, mají kultivovaný
chod, dobré odhlučnění a nor-
mální spotřebu. Základní ver-
ze se 132 koňmi přijde na 385
tisíc. Námi testovaná ostrá ver-
ze jde výše, koní užmá 204, to-
čivý moment 265 Nm v rozme-
zí 1500 až 4500 ot./min a bez-
chybný sedmistupňový dvoj-
spojkový automat. Cena: 565 ti-
síc korun. Jako crossover, kte-
rý jezdí rychle, to nemá chybu.

K radosti ze sportovní jízdy
mimo dálnici vozu ale chybí
tvrdší podvozek a nižší těžiště.
Tato, byť hezká konstrukce se
při rychlých nájezdech do za-
táčky naklání až moc. A to je
ono – je ke sportu to auto vů-
bec určeno? PETR HOLEČEK

Kia Soul. Městská krabička plná síly

Má šmrnc. A sluší mu to i na poli. METRO

2

4

1

3

5 6

Největší automobilová udá-
lost roku, frankfurtský autosa-
lon, se pro veřejnost otevírá
už v sobotu a potrvá do nedě-
le 24. září. Podívejte se na šest
premiér nových aut, která
jsme pro vás vybrali.

1. T-ROC
Automobilky žijí obrovskou
ofenzivou SUV. Volkswagen
poprvé představil model
T-Roc. Chce s ním do boje
se Škodou Karoq.

2. DUSTER
Premiéru si ve Frankfurtu od-
byla i druhá generace oblíbe-
ného levného SUV Dacia Dus-
ter. Má větší kola, hezčí
masku a vylepšený interiér.

3. STONIC
Výstavní premiéru si odbývá
nová Kia Stonic. Techniku sdí-
lí s modelem Kia Rio. Jde o zá-
stupce malých SUV.

4. PROJECT ONE
Nabito je u stánku Mercedesu.
Všichni obdivují studii připra-
vovaného hypersportu Merce-
des-Benz Project One. Má mít
plug-in hybridní pohon. Vý-
kon dá dohromady 1000 koní.

5. ARONA
Seznamte se se také s novým
SUV Seat Arona. Kompaktní
crossover je součástí historic-
ky největší produktové ofenzi-
vy značky.

6. KAROQ
Mladoboleslavská Škoda vysta-
vuje nového člena SUV rodi-
ny. Následník yetiho však stá-
le nezná svou cenu. 6x ČTK



www.metro.cz SPORT čtvrtek 14. září 2017 1 1

V Česku točí hlavně Němci.
Nejvíc ale utrácejí Američané

Dnes startují zá-
kladní skupiny fot-
balové Evropské
ligy. Ve hře jsou
i tři české celky.

Naposledy hráli zlínští fotba-
listé v Evropě před dvanácti
lety, tehdy ještě v dnes už ne-
existujícím Intertoto Cupu.
Nyní se jako vítěz domácího
pohárumůžou těšit na Evrop-
skou ligu. Dnes od 19 hodin
do ní ševci vstoupí utkáním
proti Šeriffu Tiraspol.
Zlín musel řešit před zápa-

sem hned několik starostí. Je-
likož místní stadion nevyho-
vuje evropským standardům,
musí se duel odehrát v Olo-
mouci. Navíc Valaši museli
změnit svůj název i logo. Ev-
ropská fotbalová unie (UEFA)
totiž nedovolila Zlínu nechat
v oficialitách jméno sponzo-
ra Fastav. Naopak moldavský
soupeř si mohl v názvu Šeriff
nechat. Tento holding je part-
nerem tiraspolského celku
už od roku 1997 a dobu, kdy
už je sponzor přípustný, urču-
je právě UEFA. Do Evropy tak
jde český tým jako FC Zlín.
Ve stejný čas nastoupí také

pražská Slavia v Edenu proti
izraelskému celku Maccabi
Tel Aviv. „Věřím, že přijde
plný stadion a my si dokáže-
me vytvořit podobné množ-
ství šancí jako vminulých po-

hárových duelech, musíme je
ale dokázat proměnit, to je
stěžejní,“ řekl trenér sešíva-
ných Jaroslav Šilhavý, který
připustil, že sestavy na dneš-
ní duel a nedělní derby proti
Spartě se budou lišit. Šilhavé-
mu chybí z kádru jen Danny
a Dušan Švento, naopak se
vrací stoper Simon Deli.
Třetím českým celkem ve

hře je Viktoria Plzeň. Ta se
představí v Bukurešti na hřiš-
ti místního týmu FCSB (ve
21.05 hodin). Bývalá Steaua je
viktoriánům dobře známá,
protože na tento klub narazi-
li už ve 3. předkole Ligy mis-
trů. Na přelomu července
a srpna nejdříve remizovala
Plzeň v Rumunsku 2:2, doma
ale prohrála 1:4. „Víme, co
nás čeká. Letíme do Bukureš-

ti potřetí, známe letiště, měs-
to i stadion, ale už by to chtě-
lo uhrát tam dobrý výsledek.
Máme touhu vrátit jim poráž-
ku z předkola Ligymistrů. Ru-
munské celky nám v posled-
ní době moc neseděly, teď to
chceme zlomit,“ uvedl zálož-
ník Viktorie Patrik Hrošov-
ský. PAVEL URBAN

Na startu olympijské sezony
má česká biatlonistka Gabrie-
la Koukalová tréninkovéman-
ko. Bolí ji totiž lýtkové svaly.
„Pan profesor Kolář tvrdí, že
lýtka mě postupně začala bo-
let kvůli přetížení achilovek.
Je to celé propojené,“ řekla
Koukalová pro MF DNES. Věří
ale, že do zimy bude fit. MET

Za Slavii by mohl poprvé v Evropě hrát Tomáš Necid. ČTK

Předělané logo FC FASTAV ZLÍN

• Pět oblastí na světě, kde se lidé dožívají nejvyššího věku
• Zdravé jídlo očima medicíny

A navíc:
• Řeč, které rozumíte i bez učení:

Společný jazyk pro 350 milionů Slovanů
• Zpověď zpěváků Heleny Zeťové a Michala Hrůzy

TÝDENÍK už zítra

Potraviny Pro
delší život

• Zkušené dámičky z PRAHY!
Nažhav se a piš SMS ve tvaru
83LEG a text na 909 15 50
• Milena 48. Jsem bohatá a
chci se o Tebe starat! Zavolej na
909 90 99 25 nebo napiš SMS na
číslo 909 15 40 s kódem 29CPZ
a tvůj text!
• Vdova Petra 70. Život jsem
věnovala jednomu muži. Teď
mám chuť na pořádného alfa-
samečka! Splň mi sen a volej
na 909 801 801 kód MVG70

• Rozjeď se mnou hru na schov-
ku v mém vlhkém klíně. Večery
mívám volné! Pojď dovádět!
Jen TAJNĚ! Míla 62. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
kódem 34GSV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Oznámení
• Srdečně Vás zveme na před-
nášku do salónku hotelu Slá-
via, Solniční 15, Brno: Jan Hus,
Martin Luther - obnova nebo
rozklad jednoty církve? 25.9. v
18.00, vstup zdarma. Po před-
nášce debata. Drobné občer-
stvení zajištěno.
www.krestane.zde.cz141352

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovnice na
úklid budovy v centru Brna.
Prac. úv. PO-NE 9:30-15:30
nebo 15:30-22:00, další týden
volno. Měsíčně cca 15 směn.
T: 604785750 141262

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730139992

Tři týmy v Evropě,
Zlín měnil název

Intimní

Zprávy krátce

Bárta končí
Cyklista Jan Bárta se
účastí na světovém šam-
pionátu v norském Ber-
genu rozloučí se sezonou,
po které skončí v elitním
týmu Bora-Hansgrohe.
Německá stáj, jejíž dres
obléká od roku 2010,
s ním už nepočítá. ČTK

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Koukalová. Má
trápení s lýtky



Sbírejte svítící hrdiny z oblohy!

A
K
CE

PR
O
B
ÍH
Á
O
D
13

.9
.D

O
19

.1
2.
20

17
.

VÍ
CE

N
A
W
W
W
.B
IL
LA

.C
Z.

NN
A
W
W
WW
.

A
K
CECE

PR
O
BB
ÍH
Á NNN

A
K
CEE

PR
O
B
ÍÍH

VÍ
C

VÍ
CE

VVÍ
CE

1 dávka = 4 Kč

19990

-39%

100 g = 3,66 Kč

3290

-34%

-50%% od 2 kusů

100 ml = 11,96 Kč

2990
1 ks1 ks

100 g = 4,38 Kč

2190

-37%

7990
-30%

100 g = 7,63 Kč

5490
-38%

100 g = 7,67 Kč

690
-30%od

100 g = 15,80 Kč

790
-33%

100 ml = 29,96 Kč

7490
-25%

Persil prací
prostředek

50 dávek, více druhů
dříve 329,00

Spak
Kečup Gourmet

jemný, ostrý
900 g, 2 druhy

dříve 49,90

Palmolive
sprchový gel
250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 59,90

Hrozny révy vinné
bílé bezsemenné

vanička, 1 ks, 500 g
Řecko/Itálie
dříve 34,90

Mladá kachna
z Vodňan
cena za 1 kg
dříve 114,90

Activia bílá box
6× 120 g

dříve 89,90

Termix
90 g, více druhů

dříve od 9,90

Miňonky
50 g, více druhů

dříve 11,90

Kalamata
Balsamico krém

250 ml, více druhů
dříve 99,90

Znáte
z TV Znáte

z TV

Znáte
z TV


